
A marosvásárhelyi Szabadi úti napközi otthon és óvoda ter-
vezett bővítési munkálatai, a gyerekek esetleges áthelyezése 
kapcsán kérdeztük az önkormányzat iskolákért felelős igaz-
gatóságának vezetőjét, Horaţiu Lobonţot és az érintett napközi 
és óvoda igazgatóját, Matei Ralucát.  

Mivel szépen felújított és karbantartott napköziről van szó, arra vol-
tunk kíváncsiak, hogy a gyereklétszám növekedésével miért nem lehet 
más megoldást találni, új napközit építeni a szántóföldeken gombamód 
szaporodó lakótelepek mellé, mivel az Egyesülés negyedben még vannak 
eladó termőföldek. Arra is kíváncsiak voltunk, hogy a Víztelep utcában 
elkezdett bölcsőde építését folytatják-e, mivel a tervezett átadási határidő 
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a tavalyi év decembere volt. Az érintett szülők elképzel-
hetőnek tartják, hogy a bölcsőde tervezett átadásával a 
napközi otthon óvodásait ideiglenesen oda költöztetnék, 
és a szülőket nem tennék ki a hatalmas reggeli forgalmi 
dugókban való araszolásnak, amennyiben növelni kell az 
épület befogadóképességét. 

Soós Zoltán polgármester szerint a helyhatósági válasz-
tások előtt a közösségi oldalakon megjelent hisztériakeltés 
ellenére egyelőre nincs szó a napközi bezárásáról, sem a 
gyerekek áthelyezéséről. Egy lehetséges elképzelés szerint 
megpróbálják úgy megoldani a bővítést, hogy az ne érintse 
negatívan a szülőket és gyerekeket. Az Egyesülés negye-
det kiszolgáló óvoda és napközi otthon bővítésének szük-
ségességét azzal indokolta az elöljáró, hogy rengeteg fiatal 
szülő költözött a környékre, a napközi befogadóképessé-
gét növelni kell, mivel már így is sok beiratkozásra jelent-
kezőt el kellett utasítson az óvoda vezetősége. 
A bővítés tervezési szakaszban van 

Horaţiu Lobonţ osztályvezető kérdéseinkre válaszolva 
elmondta, hogy A Gyermekek Világa/Lumea copiilor 
óvoda felújítására előreláthatólag jövő év tavaszán kerül-
het sor helyi költségvetésből, egyelőre a tervezés fázisá-
ban van, ezért a szerződést nem lehet már felbontani. A 
jelenlegi óvodaépületet 2010/2011-ben ugyancsak helyi 
költségvetésből újították fel. A környéken az utóbbi 10 
évben az ingatlanberuházásoknak köszönhetően kezdett 
gyarapodni a lakosság, azelőtt nem volt ennyi kérés, így a 
felújítás idején még nem volt indokolt az épületbővítés, 
utólag vették tervbe az óvoda befogadóképességének nö-
velését, ahová hozzávetőleg 200 gyerek van beíratva. Mint 
kifejtette, egy új óvoda építéséhez kb. 35-40 ár területre 
lenne szükség (játszótér, épület, zöldterület stb. számára), 
és azzal érvelt, hogy az önkormányzatnak nincs olyan te-
rület a tulajdonában a környéken, amely a célnak megfe-
lelne, a magántulajdonban lévő eladó területek között sem 
találtak megfelelőt. Amint hangsúlyozta, az óvodások át-
helyezéséről még nem született döntés, azt majd a megyei 
tanfelügyelőség, az óvoda vezetősége és az önkormányzat 
közösen hozza meg.  

Mivel városszerte, az idei feliratkozások ismeretében, 
kevésnek bizonyult a bölcsődei helyek száma, a Víztelep 
utcai bölcsődeépítéssel kapcsolatosan is érdeklődtünk. 
Felvetésünkre elmondták, hogy a kivitelezővel kialakult 
nézeteltérések miatt szüneteltek a munkálatok, de igye-

keznek mihamarabb folytatni az építkezést, és remélhető-
leg 2025-ben használatba adni. A bölcsődére jelenleg na-
gyobb az igény, mint az óvodai helyekre, ezért a létesítését 
az Országos Helyreállítási Terv (PNRR) keretében finan-
szírozzák. 

Arra a kérdésre, hogy ideiglenesen nem lehetne-e a böl-
csőde épületébe áthelyezni a napközibe járó gyerekeket, 
a válasz nemleges volt. Mint az iskolákért felelős igazga-
tóság vezetője hangsúlyozta, az épület, a helyiségek böl-
csődei tevékenységre lesznek kialakítva, a bútorzat 
ugyancsak, nem pedig óvodai tevékenységekre. A finan-
szírozás a bölcsőde létesítését szolgálja, az épület ren- 
deltetésével ellentétes bármilyen más tevékenység veszé-
lyezteti a finanszírozást, és azzal a kötelezettséggel jár, 
hogy a pénzt vissza kell fizetni, illetve büntetésekkel szá-
molhatnának, ezért nem lehet ideiglenesen sem áthelyezni 
az óvodásokat az új épületbe a bővítési munkálatok idejére 
sem. 
Tekintettel lesznek az óvodásokra és szüleikre  

A megyei tanfelügyelőségről az óvoda igazgatónőjéhez 
irányítottak, mondván, ő bizonyára jobban értesült az 
ügyben. Matei Raluca, A Gyermekek Világa napközi ve-
zetője szerint hivatalos értesítést a bővítési munkálatokkal 
kapcsolatosan egyelőre nem kapott az intézmény, az ön-
kormányzat és a tanfelügyelőség vezetősége sem ült még 
tárgyalóasztalhoz, de egyelőre semmi ok pánikra. Sem a 
felújítási munkálatok kezdési időpontjáról, sem a gyere-
kek átköltöztetésének módozatáról nem született érdemi 
döntés.  

Tény, hogy az utóbbi években több olyan kiscsoportos 
korosztályú gyerek beíratási kérelmét kellett elutasítaniuk, 
akik a lakótelepen élnek. Ezért született meg az épület bő-
vítésének terve, ennek szükségességét a szülői bizottság 
képviselőivel tartott megbeszélésen megtárgyalták. Mint 
az óvoda vezetője hangsúlyozta, amennyiben átköltözte-
tésre kerül sor, az önkormányzat kell megfelelő helyiséget 
biztosítson. Azonban minden szempontot figyelembe kell 
venni, ugyanis az óvodások számára biztonsági, egészség-
ügyi, higiéniai és oktatási szempontból megfelelő helyi-
ségeket kell biztosítani, ugyanakkor az sem elhanya- 
golandó, hogy a szülőket ne terheljék nagy távolságokkal 
a reggeli és délutáni forgalomban. Az idei beiratkozások 
első szakasza lezárult, a jelek szerint úgy tűnik, beteltek a 
helyek a 3 év fölötti óvodásokat fogadó Egyesülés negyedi 
napközi otthonos óvodában.

Egyelőre nincs ok aggodalomra 

A marosvásárhelyi VSK díjmentesen 
átvett egy focicsapatot 

A helyi tanácsosok rendkívüli ülésén július 5-én, pénteken jó-
váhagyták, hogy a Városi Sportklub (CSM) a 2024–2025-ös sze-
zontól díjmentesen és végleg átvegye a Marosvásárhelyi 
Sportegyesület 1898 labdarúgócsapat sporttevékenységét és a 
versenyeken való részvételi helyét, a harmadik labdarúgóligában 
való részvételét, valamint annak minden sportszövetségi jogát. 
Ugyanezen célból Szászgáspár Barnabás, a Városi Sportklub 
igazgatója felhatalmazást kapott az átruházási szerződés aláírá-
sára. 

 A bel- és külkapcsolati osztály 

(Folytatás az 1. oldalról)

A turisztikai főidény és a Medve-tó 
megnyitásával együtt két hete meg-
kezdődtek a hagyományos nyári kul-
turális rendezvények is Szovátán.  

Aki hétvégén a fürdővárosban tartózkodik, 
annak érdemes esténként egy-egy órát a kul-
turális élményekre, szórakozásra, kikapcso-
lódásra szánni, s felkeresni a tavaly 
megnyitott fürdőtelepi amfiteátrumot. Itt a 
nyár folyamán hetente két-három este előadó-
művészek lépnek fel. 

A nyitóhétvégén a parajdi fúvószenekar 

szerepelt, illetve volt román pünkösdi kultúr-
program is, a múlt hét végén ismét a parajdi 
fúvósoknak lehetett tapsolni.  

A szovátai Sirülők és a nyárádszeredai Be-
kecs Táncszínház elődásainak is sokan örül-
tek; az erre a hétre tervezett műsor objektív 
okok miatt rövidebb lett: csütörtök este a 
Maros Művészegyüttes román tagozatának 
műsora a kedvezőtlen időjárásra való tekin-
tettel elmaradt, péntek este viszont már a ma-
gyarországi Dolly Plusssz Duóval lehetett 
bulizni, vasárnap este pedig Samu Imola és a 
Folker fog közönség elé lépni. 

 A nyári kulturális programokat 2016 óta 
rendezi meg rendszeresen az önkormányzat, 

hogy a főidényben idelátogató vagy itt tartóz-
kodó vendégeknek művelődési programokat, 
élményt, szórakozást kínáljon kellemes esti 
környezetben.  

A kezdeményezést csakhamar megkedvel-
ték a vendégek és a helyiek is, így az önkor-
mányzat költségvetési forrásokat is rendelt 
mellé.  

A helyszín, a fürdőtelepi Petőfi park szűk-
nek bizonyult, így az önkormányzat pénzfor-
rásokat keresett egy tágas, kényelmes, 
ülőhelyekkel ellátott helyszín kialakítására, 
amelynek eredményeként megépült – európai 
pályázati források bevonásával – a fürdőtele-
pen az amfiteátrum, amelyet tavaly ősszel, a 

tökfesztivál rendezvényeivel adtak át a nagy-
közönségnek. Az önkormányzat folyamato-
san arra törekszik, hogy a színpadot 
színvonalas kulturális programokkal töltse 
meg. 

 A szervezőktől megtudtuk: az éppen aktu-
ális vagy következő hétvégi programokat a 
VisitSovata közösségi oldalán közlik, általá-
ban két-három nappal azelőtt, hiszen hétről 
hétre folynak az egyeztetések a fellépőkkel, 
így csak akkor ismertetik a következő hétvégi 
műsornaptárt, amikor már végleges. Azért is 
érdemes személyesen megnézni a program-
kínálatot, mert az időpontok és napok változ-
hatnak.

Kulturális rendezvények Szovátán 

 Gligor Róbert László 

Minden hétvégén kulturális programokkal várják a közönséget                Fotók: Szováta önkormányzataMind többször telik meg a fürdőtelepi amfiteátrum nézőtere 
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Este a tömbházaknál 
 
Nagy házak kicsi árnyékában 
lassúdadon lépdel a láb, 
sebesen száll a lélek – 
mert a lélek mozgásformája a vágy, 
még akkor is, ha tilosba téved, 
s önmagát hajkurássza vissza, 
hogy hű lehess, mint a nyugtalanság, 
s mint a nyugalom, tiszta. 
 
Nagy házak kicsi árnyékában 
a gond 
fegyelmezetten gondolattá tömörül, 
s követ ritmusosan 
a lehajló est lombjaiban – 
követ valakit, 
ki fájón szereti, 
s aki mégis örül, 
hogy itt lehetett 
köztetek, célszerű meszesvödrök, 

tervszerűtlen szerelmek, 
nagy eszmék árnyékában – 

egy a kicsi emberek közül. 
 

86 évvel ezelőtt, 1938. július 2-án született Nagysom-
kúton a költő.

‒ 2013-ban jelent meg az első könyve, amelynek címe:  
…nem ilyen lovat akartam. Ha nem ilyent, akkor milyent 
akart? 
‒ A ...nem ilyen lovat akartam című könyv megírására a 

rendszerváltás után bekövetkezett negatív élmények kény-
szerítettek. Az 1989-es decemberi események ‒ amelyeknek 
Sepsiszentgyörgyön aktív résztvevője voltam ‒ megterem-
tették bennem, mint sok másban, a szabadság örömének ér-
zelmeit, reményt nyitottak egy új, emberibb, igazságosabb út 
felé. Már az események első óráiban tagja lettem a forradalmi 
vezetőségnek, majd néhány nap múlva megválasztottak a 
Nemzeti Megmentési Front (NMF) titkárának. Lelkesedés és 
tenni akarás jellemezte napjaimat. Eltelt néhány hét, és meg-
tapasztaltam: nem az a világ született, amelyről álmodtam. 
Egyéni vagy kisebb csoportok érdekei háttérbe szorították a 
közjót szolgáló tevékenységet. Másként láttam a kisebbségi 
politizálást, őszinte, a társadalmi közjót szolgáló vezetőkre 
számítottam. Ilyen lovat szerettem volna! Közéleti tevékeny-
ségem idején végig ragaszkodtam az eredeti elképzelésünk-
höz: tenni a közjó szolgálatában. Nem az zavar(t), hogy az 
erdélyi magyarság több politikai szervezethez tartozik, de  
az igen, hogy ezek a szervezetek nem fognak össze a nem- 
zeti közösséget érintő fontos kérdések megoldásában.  
Mint RMDSZ-vezető, gyakran megfogalmaztam az egység 
szükségességét. Sajnos az egyéni és a csoportérdekek meg-
gátolták ennek a megvalósítását. Ami zavart és most is zavar: 
az első éveket kivéve, a fő hangsúly a pozíciókért folytatott 
harc, ami akadályozza, gyengíti az igazi érdekképviseletet. 
Számomra a fordulat utáni egész romániai politikai tevékeny-

ség az, amiért úgy érzem és mondom: nem ilyen lovat akar-
tam. 
‒ Milyen volt az indulás? 
‒ Az indulás, mint mindig, tele volt reménnyel és tenni 

akarással. Sok volt a világot megváltani szándékozó elkép-
zelés. Mi, a hirtelen megválasztott vezetők, igyekeztünk a 
város, Sepsiszentgyörgy és a megye életét újjászervezni, biz-
tosítani az élelmiszerrel, elektromos árammal, gázzal, vízzel 
való ellátást, és közben gondunk volt létrehozni a nemzetkö-
zösség számára egy megfelelő szervezetet. Ezt az első válto-
zatban Háromszéki Magyar Demokrata Fórumnak neveztük, 
majd csatlakozva a Bukarestben megalakult szervezethez, 
Romániai Magyar Demokrata Szövetség néven alakítottuk 
meg. December 24-én harmadmagammal azt a feladatot kap-
tuk, hogy dolgozzuk ki a szervezet programtervezetét. Ez ka-

rácsony éjszakáján született meg, és magába foglalta a romá-
niai magyarság alapvető érdekeit, beleértve az autonómiát is. 

‒ Miért az RMDSZ ernyője alatt lépett be a nagypoliti-
kába, a bukaresti törvényhozásba? 

‒ Azért, mert alapító tagja voltam, és programja magába 
foglalta az én politikai „credómat”. Meggyőződtem, hogy 
nemzetközösségünk érdekeit csakis egy etnikai alapokra tá-
maszkodó szervezet tudja képviselni. Más út nincs, és ezt a 
felvidéki magyarság esete is bizonyítja… 

‒ Milyen kezdeményezései voltak gazdasági, szociális és 
politikai téren? 

‒ Politikai pályafutásom alatt két megyei tanácsosi és 
három szenátori mandátumot szereztem. A megyei tanácsban 
végzett tanácsosi, illetve a szenátusban kifejtett törvényhozói 
tevékenységem idején igyekeztem nemzetem érdekeit szol-
gálni. A szenátus honlapján szereplő 47 törvénytervezetem, 
amiből 10-et elfogadtak, nem reális. Egyrészt azért, mert 
egyéni törvénykezdeményezésem mellett számos, több sze-
mély vagy egy bizottság által benyújtott törvénytervezetek is 
vannak, és az elfogadottak száma meghaladja a 30-at. Más-
részt: több, eredetileg elutasított törvénytervezetem a válasz-
tási kampány folyamán megjelenik mint sürgősségi kor- 
mányrendelet. Íme néhány: a minimálnyugdíj, vakációs 
jegyek, az utazási jegyek étkezési kuponokra való átcserélése, 
a gyermeknevelési szabadság növelése, a túlélő nyugdíjas há-
zastárs anyagi jogainak bővítése stb. Persze voltak olyan el-
utasított törvénytervezeteim, amelyek kizárólag a magyar 
nemzetközösség szempontjából voltak fontosak. Például: a 
referendumtörvény módosítása, az úgynevezett CASBI  
(az Ellenséges Vagyonokat Kezelő és Ellenőrző Pénztár) által 

(Folytatás az 5. oldalon)

Szinyei Merse Pál: Szerelmes pár (1878)

„A parlament olyan, mint az ország...” 
Születésnapi beszélgetés a 75 éves Puskás Bálint alkotmányjogásszal, politikussal, közíróval 

Székely Ferenc 



A zsűri elismerésében részesült Hevér Dá-
niel Valami madarak című első mozifilmje a 
hétvégén az 53. Lagów Nemzetközi Film-
fesztiválon, ahol Chilton Flóra Széllel szem-
ben című rövidfilmjét is díjazták. Csáki 
László Kék Pelikan című animációs doku-
mentumfilmjét a kassai Art Film Fesztivál 
zsűrije méltatta elismerő oklevéllel, míg Mol-
dovai Katalin Elfogy a levegő című alkotása 
elnyerte a közönségdíjat. 

A Nemzeti Filmintézet (NFI) kedden az 
MTI-hez eljuttatott közleménye szerint külön 
elismerésben részesült a Valami madarak 
című alkotás a Lagów Nemzetközi Filmfesz-
tiválon a hétvégén Lengyelországban. A zsűri 
szerint Hevér Dániel alkotása a generációk 
közötti kötődés, valamint a párhuzamos sor-
sok bemutatásával az idősebbek és fiatalab-
bak közötti kapcsolat fontosságára hívja fel a 
figyelmet. 

Mint írják, a Valami madarak a Filmintézet 
Inkubátor Programjának támogatásával ké-
szült, 2023 decemberében mutatták be a 
hazai mozik, és lelkes kritikai fogadtatásban 
részesült. A film humorral foglalkozik az 
idősgondozás korábban magyar filmekben 
mellőzött témájával. A generációkon átívelő 

különleges barátságról elmesélt történet 
Szacsvay László és Kizlinger Lilla főszerep-
lésével készült, a film forgatókönyvírója Ker-
tész Zsanett, operatőre Nagy Marcell, vágója 
Csabai Attila, zeneszerzője Kalotás Csaba, 
producere Dreissiger László. 

A lagówi fesztivál rövidfilmes verseny-
programjában a Széllel szemben című alko-
tást díjazták a „friss színészi játékért”, 
valamint a „road movie elemek eredeti hasz-
nálatáért egy nehéz témáról mesélve”. A 
Széllel szemben egy gyermekotthonból meg-
szökő ikerpárról szól, Chilton Flóra írta és 
rendezte, producere Tóth Bálint, operatőre 
Hejüsz Betti. 

A tájékoztatás szerint Csáki László Kék 
Pelikan című animációs dokumentumfilmje 
az Art Film fesztiválon részesült a zsűri elis-
merésében Kassán. A hazai mozikban április 
elején bemutatott alkotás az 1990-es évek vo-
natjegy-hamisítási botrányának történetét 
mutatja be a valós szereplők megszólaltatá-
sával, sajátos módon animációs formában. 

A Kék Pelikan producere Felszeghy Ádám 
és Kázmér Miklós, operatőre Horváth Árpád, 
vágója Szabó Dániel, zeneszerzője pedig Tö-
visházi Ambrus és Preiszner Miklós. Az al-

kotás a Nemzeti Filmintézet támogatásával 
az Umbrella Entertainment gyártásában ké-
szült Temple Réka szakmai támogatásával a 
Cinemon Entertainment koprodukciójában. 

A kassai fesztivál közönségdíját Moldovai 
Katalin Elfogy a levegő című első mozifilm- 
rendezése kapta. Az Inkubátor Program tá-
mogatásával, Krasznahorkai Ágnes, Skovrán 
Tünde, Sándor Soma főszereplésével készült 
alkotás forgatókönyvét a rendező Palóczi Zi-
tával közösen írta, operatőre Táborosi And-

rás, vágója Soltész Orsolya volt, zenéjét Cári 
Tibor szerezte, producere Muhi András és 
Moldovai Katalin – olvasható a közlemény-
ben. 

Az Elfogy a levegő a torontói fesztiválon 
tartott tavalyi világpremier óta nagy sikerrel 
szerepel a filmes seregszemléken: Varsóban, 
Arras-ban, Thesszalonikiben, Mannheimben 
is rangos díjakkal ismerték el, legutóbb a 
belgrádi fesztiválon pedig a legjobb első film 
díját nyerte el – áll az összegzésben. 

Magyar filmeket díjaztak a lagówi és kassai filmfesztiválokon

Az augusztus 28-án kezdődő 81. 
Velencei Nemzetközi Filmfesztivá-
lon mutatkozik be a közönségnek 
Szilágyi Zsófia új filmje, a Január 
2. 

A Január 2 a Biennale College – 
Cinema szekcióban lesz látható, és 
várhatóan október elején kerül a 
magyar mozikba. Az új alkotás egy 
mikrorealista történet a különválás-

ról, a feleség legjobb barátnőjének 
szemszögéből. A cselekményben 
Klára különköltözik a férjétől, és 
barátja, Ági segít neki. Összesen hét 
kört mennek a kocsival: bár minden 

alkalommal ugyanazt az utat teszik 
meg oda és vissza, mégis minden 
kör más – írták a tájékoztatóban. 

A Január 2 című filmet 2024 ele-
jén forgatták Budapesten. Szereplői 

Jóvári Csenge és Konrád Zsu-
zsanna. A forgatókönyvet a rendező, 
Szilágyi Zsófia írta. A film a Poste 
Restante gyártásában készült, pro-
ducerei Csernátony Dóra és Horvát 
Lili, operatőre Becsey Kristóf. 

A Velencei Nemzetközi Film-
fesztivál 2012-ben hívta életre a  
Biennale College – Cinema elneve-
zésű programját, amelyben minden 
évben legfeljebb négy nemzetközi 
mikroköltségvetésű film elkészülé-
sét támogatja. A nemzetközi válo-
gatás egyik projektje Szilágyi 
Zsófia Január 2 című filmterve lett, 
amely a Velencei Biennálé 200 ezer 
eurós gyártási támogatásával való-
sulhatott meg – áll a közleményben. 

A Velencei Nemzetközi Filmfesztiválon mutatkozik be Szilágyi Zsófia új filmje 
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Kék Pelikan

Január 2 Fotó: Cirko Film

Széllel szemben Valami madarak



átvett vagyonok visszaszolgáltatása, az egy-
házi okiratok visszaszolgáltatása. A szenátus 
bizottságaiba 48 elfogadott módosító javas-
latot nyújtottam be. Ezek bekerültek a román 
törvényhozásba. Több mint száz politikai 
nyilatkozatom és interpellációm hangzott el, 
legtöbbjük a nemzetközösség problémáival 
kapcsolatban. 
‒ Hogyan működik az alkotmánybíróság 

Romániában: hányan vannak, kik lehetnek 
tagok, mi a feladatuk, jogkörük, kötelessé-
gük? 
‒ Az alkotmánybíróság 9 tagú testületből 

áll, amelynek tagjait 9 évre választják meg. 
Ez nem hosszabbítható, nem ismételhető 
meg. A 9 tagból hármat Románia elnöke, hár-
mat a szenátus és hármat a képviselőház vá-
laszt. Minden 3 évben három bíró távozik és 
három új bíró jön. Az alkotmánybíróság a tör-
vények és a parlamenti határozatok alkotmá-
nyosságát ellenőrzi, és ha alkotmányellenes 
rendelkezést talál, törli az illető törvényt vagy 
határozatot. Az alkotmánybíróság döntését 
nem lehet megtámadni, és általánosan köte-
lező. Ezek után el lehet képzelni, hogy mi-
lyen harc folyik az alkotmánybíróság 
tagjainak kinevezéséért. Uralni az alkot-
mánybíróságot tulajdonképpen egy ellenőriz-
hetetlen teljhatalmat adna a kormányon lévő 
pártnak. Elvileg az alkotmánybírák semmi-
lyen pártnak, szervezetnek vagy cégnek nem 
elkötelezettek. De létezik az ún. politikai 
szimpátia, ami az olyan ügyekben nyilatkozik 
meg, amelyeknek politikai hátterük van, po-
litikai érdekeket foglalnak magukban. 
‒ Gyakran lehetett hallani, hogy ön a 

„mérleg nyelve”, mivel egyedüli magyarként 
szavazott, és döntőre hozta: merre billenjen 
a mérleg nyelve… 
‒ Az alkotmánybíróságban eltöltött 9 év 

alatt 4 olyan év volt, amikor a „politikai ösz-
szetétel” úgy nézett ki, hogy négy bíró a Bă-
sescu-vonal támogatója, négy bíró a 
demokrata párt támogatója, és én, a kilence-
dik, az úgynevezett „semleges bíró”, akin 
nem lehet eligazodni, mert hol ide szavaz, hol 
oda. Így lettem négy éven át a „mérleg 
nyelve”. Elmondtam akkor is, és most is 
fenntartom: nekem nem volt sem politikai, 
sem más irányú elkötelezettségem. Az 
RMDSZ soha nem kért tőlem semmilyen el-
kötelezettséget, és ha néha fel is merült a ve-
zetőségi üléseken, hogy beszélni kéne velem, 
Markó Béla mindig azt mondta: Bálint tudja, 
mit kell csináljon, azért küldtük oda. Mivel 
nem volt „megrendelésem”, mindig a lelkiis-
meretem szerint szavazhattam, és így is tet-
tem. A román sajtó szerint négy éven 
keresztül hol nemzeti hős, hol nemzetáruló 
voltam, aszerint, hogy az illető döntést a sajtó 
egyik vagy másik fele hogyan értékelte. A két 
4-4 tagú tábor mindig egymás ellen szava-
zott, és az 5-4-es döntést mindig a magyar 
szavazat eredményezte. Ilyen címmel jelen-
tek meg a román sajtóban kommentek: Ro-
mánia sorsa Puskás bíró kezében van; A 
román demokrácia léte egy magyartól függ. 
‒ Mi a véleménye a hazai törvényhozás-

ról? 
‒ Több esetben írtam a román „törvény-

gyárról”. A három mandátum tanulsága: a 
parlament olyan, mint az ország, és az ország 
olyan, mint a népe. Belátható időn belül nem 
látok reményt, hogy meg lehessen reformálni 
a román törvényhozást. Jeleztem, hogy a tör-
vények egyéni vagy kisebb csoportok érdekei 
alapján születnek, és abból kiindulva mi azt 
csinálunk, amit akarunk, magyarán: nagyon 
sok esetben fogadnak el alkotmányellenes 
törvényeket. Román sajátosság a törvények 
gyakori módosítása, kibővítése, egyvelegtör-
vények elfogadása. Pl. a pénzügyi törvény-
könyv 503 cikket tartalmaz, 2023 folyamán 
430 módosításon ment át. 
‒ Mostanában sok helyen láttam, hogy 

akik korábban március 15-én kitették a szé-
kely szimbólumokat a házukra, kapujukra, 
most nem teszik ki. Lehet, hogy „gyávábbak” 
lettünk az utóbbi időben? 

– A kisebbségi szimbólumok használatáról 
kimondottan nem rendelkezik semmilyen tör-
vény. Ezt a kérdést a kisebbségi törvényter-
vezetben fogalmaztuk meg, de a mai napig, 
lassan 20 éve, ezt a tervezetet nem fogadta el 
a parlament. Az is igaz, hogy nincs olyan tör-
vény, amely kifejezetten tiltaná bizonyos jel-
képek használatát. Egy általános megfo- 

galmazásban a törvény rendelkezik az idegen 
államok zászlajának kitűzéséről. Az úgyne-
vezett székely szimbólumok használatát bí-
rósági döntések tiltották be a középületeken 
és köztereken. Ez a magánházakra nem vo-
natkozik. Az általános jogi elmélet szerint, 
ami nincs tiltva, az szabad, de a román jogi 
elmélet szerint: ami nincs megengedve, az 
tilos. Erre az elvre építik fel a székely szim-
bólumok használatának megakadályozását. 
Sajnos előfordulnak olyan esetek is, amikor 
a munkaadók megtiltják a munkavállalóknak, 
hogy bizonyos cselekedeteket végezzenek… 
Ez történhetett azokkal a családokkal, ame-
lyek nem merik kitenni a székely zászlót… 
‒ Hogyan tudott „szót érteni” egyedüli 

magyarként a többi taggal, a vezetőséggel? 
‒ Politikai, közéleti tevékenységem folya-

mán mindvégig olyan testületek tagja voltam, 
ahol egyedüli magyarként szerepeltem, és va-
lóban sok esetben a „mérleg 
nyelve” voltam. Így volt ez a 
szenátus állandó bizottságá-
ban, a szenátus szakbizottsá-
gaiban és az alkotmány- 
bíróságon is. A sokak által 
irigyelt bársonyszék eseten-
ként Dózsa György trónja-
ként fogadott. Ez sok 
stresszel járt, és sajnos, az 
egészségemre is káros volt 
(szívinfarktus). A legfájdal-
masabb az volt, hogy a kol-
légák elismerték: esetenként 
igazam van, de hozzátették: 
ők nem szavazhatnak mellet-
tem... Az alkotmánybíróság 
egyik ülésén ‒ nemzeti ki-
sebbségi jogokról volt szó ‒ 
több órán keresztül próbál-
tam meggyőzni a kollégákat 
jogaink elismerésének fon-
tosságáról. Nem vitatkoztak 
velem, de igyekezetemet 
látva megkérdezték: milyen 
érzés mindig kisebbségben 
lenni? Elmondtam, hogy 
magyarként én így éltem le egész életemet, 
és most sem félemlít meg semmi, vagy kese-
rít el, hogy nyolc román nemzetiségű kollégát 
kell meggyőznöm igazamról. Egyik kollega-
nőm megjegyezte: nem vagyok egyedül, mert 
az ő édesapja magyar volt, ezután még három 
kolléga jelezte, hogy nagyszülői szinten ma-
gyar gyökereik vannak… Erre én megjegyez-
tem: hát akkor megvan az 5-4 többség, 
szavazzanak mellettem! Szavaztunk, az ered-
mény: 8-1. 
‒ Beszéljünk az életéről. Honnan szárma-

zik, milyen volt a gyermekkora? 
‒ Szovátán születtem 1949. április 19-én, 

népes (hatan voltunk testvérek) munkáscsa-
ládban. Becsületre, az emberek tiszteletére 
neveltek. Családom vallásos, segítőkész volt, 
szüleim igyekeztek belőlem is azt faragni. Az 
elemit és a középiskolát Szovátán, az akkori 
Ady Endre Középiskolában végeztem olyan 
kitűnő tanárok irányítása alatt, mint Fekete 
Árpád osztályfőnököm, akinek sokat köszön-
hetek a későbbi politikai-közéleti tevékeny-
ségem kibontakozásában. Az a szellemiség és 
nevelés, amit ott kaptam, végigkísért éle- 
temen és segített tevékenységemben. 
‒ Miért döntött a jog mellett? 
‒ Középiskola után a Babeș–Bolyai Tudo-

mányegyetem történelem karára felvételiz-
tem ‒ sikertelenül (később örvendtem, hogy 
nem sikerült), majd egy kétéves könyvelési 
technikum után ugyanott a jogi karon végez-
tem. A jogi pályát véletlenszerűen választot-
tam. Mivel humán beállítottságú voltam, ez 
tűnt a legközelebb állónak elképzeléseimhez. 
Most elmondhatom: jól választottam. Tudo-
másom volt a magyar diákok korlátozott le-
hetőségeiről az egyetemi oktatásban és 
elsősorban a jogi karon. Ezért nagyon felké-
szültem, és elsőnek jutottam be. Az évfolya-
mon még egy magyar volt. Mivel családot 
alapítottam, az egyetemet levelező tagozaton 
fejeztem be, 10-es általánossal. 
‒ Hová szólt a kihelyezése, hol kezdte a pá-

lyát? 
‒ Első munkahelyem Medgyesen volt, de 

rövid idő múlva a Hargita Megyei Szövetke-
zetek Szövetségénél dolgoztam, és utána a 
gyergyószentmiklósi Gazdasági és Közigaz-
gatásjogi Líceumban tanítottam. A ’80-as 
évek közepén már Sepsiszentgyörgyön talál-

tam magam, és itt indult később politikai- 
közéleti pályám. Mint érdekesség: egyetemi 
vizsgadolgozatomat alkotmányjogból írtam 
A nemzeti kisebbségek jogai címmel. Később 
a szekuritáte bevonta a dolgozatomat; állító-
lag rendszert sértő idézeteket használtam. Po-
litikusként két alkalommal megyei tanácsosi 
mandátumot és három alkalommal szenátori 
mandátumot szereztem, kilenc évig alkot-
mánybíró voltam. 67 éves koromban mentem 
nyugdíjba. 
‒ Magyarsága miatt érzett valaha megkü-

lönböztetést vagy megaláztatást? 
‒ Az élet semmilyen területén nem érez-

tem, hogy magyarságom miatt megaláztak 
volna. Igaz, nem voltam katona, mert gyer-
mekparalízis után a kórházi kibocsátólapon 
úgy szerepelek mint mozgáskorlátozott. Gyó-
gyulásomat Isten kegyelmének és édesanyám 
kitartó kezelésének köszönhetem. 

‒ Több könyvet írt. Kérem, sorolja fel eze-
ket. 
‒ Tevékenységemről három könyvet írtam: 

…nem ilyen lovat akartam (2013); A szeretet 
szolgálatában (2016; ez megjelent román 
nyelven is: Misiunea carității); Az alkotmány-
bíró hétköznapjai (2017). Szakmai téren több 
mint 15 tanulmányom jelent meg könyv for-
májában, illetve jogi szaklapokban, román, 
magyar, francia és angol nyelven. Lehetősé-
gem adódott előadásokat tartani a Magyar 
Tudományos Akadémián, a Román Akadé-
mián, a strasbourgi Emberi Jogok Európai 
Bíróságán, romániai, magyarországi és szlo-
vákiai egyetemeken. 
‒ Díjak, elismerések? 
‒ Pályafutásom során mintegy ötven kitün-

tetést és díjat kaptam. A legfontosabbak: a 
Magyar Érdemrend középkeresztje (2016); 
Románia Csillaga (2012); Pro Merito Meli-
tensi (2021, a Máltai Szeretetszolgálat részé-
ről); Moór Gyula-életműdíj (a jogalkotásban 
és joggyakorlatban kifejtett tevékenységért); 
Román Nemzeti Érdemrend (2004); Ezüst- 
fenyő díj a szülőföld visszaszerzéséért 
(2002); Gromoslav Mladenatz-érdemrend 
(2006, a nemzetközi szövetkezeti mozgalom 
kitüntetése); a Millenniumi templom nagy 
emlékérme (2003, az egyházakért folytatott 
tevékenységért); Sfinții Împărați Constantin 
și Elena-érdemrend (az ortodox egyház leg-
magasabb rangú kitüntetése az egyházak ér-
dekében végzett munkáért). Több díjat és 
kitüntetést kaptam idegen államtól. 
‒ Mondjon néhány szót a családjáról: fe-

leség, gyerekek, unokák? 
‒ Politikai tevékenységem során családo-

mat igyekeztem távol tartani a munkámtól, 
hisz mint kiemelt nemzetbiztonsági kocká- 
zati tényező, állandó megfigyelés alatt vol-
tam, telefonbeszélgetéseimet lehallgatták, sőt 
egy ideig lakásom rendőri védelem alatt állt. 
Két gyermekem van: egy fiú, közgazdász, és 
egy leány, jogász, valamint két unokám: egy 
fiú, egyetemista, és egy leány, elemi isko- 
lás. 
‒ Van valami üzenete a fiataloknak? 
‒ Úgy érzem, hogy az elvégzett munkám 

felhatalmaz arra, hogy a fiatalokat nemzetkö-
zösségük szeretetére, védelmére biztassam, 
és felkérjem őket: népünk, nemzetünk hitét, 

hagyományait, nyelvét és kultúráját ne hagy-
ják elveszni. 
‒ Milyen a kapcsolata Istennel? 
‒ Az Istennel, az egyházzal való kap- 

csolatom több alkalommal megjelenik az 
előbbiekben. Mint az Erdélyi Római Katoli-
kus Státus világi alelnöke, sokat foglal- 
koztam és foglalkozom most is a maros- 
vásárhelyi római katolikus iskola problémái-
val. Isten irgalmas szeretete életemben két 
nagy eseményben volt jelen: 1952-ben a 
gyermekparalízis utóhatásaként mindkét lá-
bamra béna maradtam. Gyógyulásom édes-
anyám hozzáállásán és imáimon keresztül az 
Isten kegyelmének köszönhető. Úgyszintén 
fiam egy gyógyíthatatlan betegségből jött 
helyre, ami az orvosok szerint csoda. Ez a bu-
karesti egyetemi kórházban történt. A felesé-
gem az éjszakát a folyosón egy széken 
töltötte. Egyik éjszaka, 2 óra körül, egyik kór-
teremből kijött egy idős nő, és megkérdezte, 
hogy ő az anyja annak a gyermeknek, aki ha-
lálos beteg és másnap műtik? Az igenlő vá-

laszra azt mondta: álmomban 
megjelent egy lény, és azt 
mondta, jöjjek ki magához és 
nyugtassam meg: a fia nem fog 
meghalni, meggyógyul. Így tör-
tént. Több száz ember imádko-
zott gyógyulásáért. 
‒ Mit tart a legfontosabb 

megvalósításának? 
‒ A Romániai Máltai Szere-

tetszolgálat létrehozását és mű-
ködtetését, amelyen keresztül  
33 év alatt (1991 óta) több tíze-
zer emberen tudtunk segíteni. 
2003-ban máltai lovaggá avat-
tak. Ez volt Romániában 1940 
után az első lovagavatás. A  
szolgálat történetét megírtam A 
szeretet szolgálatában című 
könyvemben. Máltai lovagi mi-
nőségemben több ízben jártam a 
Vatikánban, és alkalmam volt ta-
lálkozni Szent II. János Pál és 
XVI. Benedek pápával. 1987-től 
36 éven keresztül voltam egy-
háztanácsos, jelenleg is a ka- 
tolikus státus világi alelnöke  

vagyok. 
‒ Ön sokat harcolt – eleitől fogva ‒ a  

kulturális és a területi autonómia elnye- 
réséért, a minket megillető nemzetiségi jo- 
gok kivívásáért. Mi a véleménye: miért  
nincs semmi előrehaladás ebben az ügy- 
ben? 
‒ Az erdélyi magyarságnak sikerült több 

olyan fontos kisebbségi jogot kiharcolnia, 
ami téglákat jelenthet az autonómia kiépíté-
sében. Szerintem a probléma ott van, hogy 
kényelemből, hanyagságból (félelemből!?) 
ezeket a jogokat nem érvényesítjük. A kultu-
rális és területi autonómia kérdése a szőnyeg 
alá került. A magyar politikai szervezetek 
néha-néha előrángatják, meglobogtatják 
zászlaját ‒ főleg választási időszakban ‒, 
hogy azután hosszú időre elfelejtsék. Az au-
tonómia, elsősorban a területi autonómia té-
mája tapasztalatom szerint akkor kezdett 
elvásni, amikor az RMDSZ kormányra ke-
rült, pedig ebben az időszakban lehetett 
volna, akár zsarolással is, minél több ered-
ményt elérni. Az ebben az ügyben való elő-
rehaladást nemcsak a román politika 
ellenállása, hanem elsősorban a magyar poli-
tikai szervezetek tétovázása okozza. Példa 
erre a kisebbségi törvénytervezet. Az 
RMDSZ koalíciós partner volt, amikor a sze-
nátusban erről a törvénytervezetről 2005. ok-
tóber 24-én szavaztunk. 43 igen szavazat, 63 
ellenszavazat és 2 tartózkodás mellett a tör-
vény elbukott. Időközben az RMDSZ több 
olyan törvényt szavazott meg a koalíciós 
partnerek kérésére, amelyek számunkra nem 
voltak fontosak… Lehetőség lett volna ki-
kényszeríteni, hogy előbb a mi törvényünket 
szavazzuk meg, és utána a többit. A törvény-
tervezet a képviselőházban mint döntő ház-
ban azóta sem került napirendre, pedig eltelt 
kilenc év. Többször lehetett volna „zsarolás-
sal” kikényszeríteni a szavazást, de nem tet-
tük. Vajon ez a „korrektség” a meg- 
hunyászkodás vagy a bizonytalanság meg-
nyilvánulása? A többször benyújtott és eluta-
sított területi autonómia törvénytervezete, 
meglátásom szerint, a mi szemszögünkből 
nézve elfogadhatatlan és alkalmazha- 
tatlan. Szerintem nem létezik egy erős politi-
kai akarat egy megfelelő törvénytervezet ki-
dolgozásához.

2024. július 6., szombat _________________________________________________  MÚZSA  _____________________________________________________  NÉPÚJSÁG 5 

„A parlament olyan, mint az ország...” 
(Folytatás a 3. oldalról)



Számos értékes leletet, köztük 
egy rendkívül ritka, velencei min-
tára készült 16. századi genovai 
aranypénzt találtak a régészek az I. 
Szulejmán szultán szigetvári, tur-
béki mauzóleuma körül a napok-
ban újraindult terepi kutatások 
során – jelentette be Kitanics Máté 
geográfus, történész, a kutatócso-
port tagja Szigetváron pénteken. 

Elmondta, hogy a 20 milliméter 
átmérőjű, 3,5 gramm súlyú dukát 
egyik oldalán Szent János áll, 
előtte az állam vezetője térdel, a 
másikon Krisztus látható dicsfény-
nyel övezve. Ilyen pénz a velence-
iek tiltakozása miatt csak igen 
rövid ideig készült, értéke ma mint- 
egy nyolcmillió forintra tehető – 
fűzte hozzá. Kitért rá, hogy a pénz- 
érmére hétfőn bukkantak rá Szulej-
mán turbéki sírkomplexumának 
közvetlen közelében, mellette be-
csapódott ólomgolyókat azonosí-
tottak, így lehetséges, hogy a kincs 
harci cselekmény miatt került a 
földbe. A dukát múzeumba kerül, 
más leletekhez hasonlóan kiállítá-
son láthatják majd az érdeklődők – 
jelezte. 

Hancz Erika, a Pécsi Tudomány-
egyetem (PTE) régészeti tanszéké-

nek munkatársa, a turbéki ásatást 
vezető régész az MTI-nek azt 
mondta, az elmúlt három hétben 
kerámia- és üvegtöredékeket, cipő-
patkókat, késeket, lövedékeket, 
táskacsatot, faragott épületeleme-
ket is találtak, a leletet ezenkívül 
ezüstpénzek is gazdagítják. 

Pap Norbert, a PTE történeti-
földrajz-professzora, a kutatócso-
port vezetője az MTI-vel közölte, 
a Szigetvár ostroma idején elhunyt 
Szulejmán síremléke, azaz türbéje 
világviszonylatban is unikális 
öröksége a magyarországi török 
hódoltság korának. 

Az uralkodó 1566-os halála után 
a város melletti szőlőhegyen épült 
fel az a kisváros, Turbék, amely 
mauzóleumot, dzsámit, dervisko-
lostort, kaszárnyát, zarándokok 
vendégházát, illetve ezeket védő 
erődöt foglalt magában, az épüle-
teket 2013 és 2019 között a kutató-
csoportjuk azonosította, tárta fel – 
jegyezte meg. 

Pap Norbert közölte, az elmúlt 
öt évben az adatok feldolgozása, a 
publikálás folyt, több könyv és egy 
sor olyan szakcikk jelent meg, 
amely előkészítette a vizsgálat 
folytatását. 

A kutatást a török kormány 
kezdte támogatni a Török Együtt-
működési és Koordinációs 
Ügynökségen keresztül, a finanszí-
rozást később a magyar állam vál-
lalta, a magyar kormány 
rendelkezett a terület állami tulaj-
donba vételéről, és elkezdődtek 
egy, a lelőhelyen felépülő múze-
umi létesítmény tervezésének elő-
készületei, de a munka folytatását 
a koronavírus-járvány megakadá-
lyozta – jelezte Pap Norbert. 

A sajtótájékoztatón közölte, 
hogy a vizsgálatok újabb szakasza 
a Külgazdasági és Külügyminisz-
térium támogatásának, továbbá a 
PTE Szentágothai János Kutató-
központ és a Gül Baba Türbéje 
Örökségvédő Alapítvány között 
létrejött szerződésnek köszönhe-
tően kezdődhetett meg. 

A cél elsősorban a beruházások 
előkészítése, a lelőhely szisztema-
tikus átvizsgálása abból a szem-
pontból, hogy miképpen lehet az 
örökségi értékeket megfelelően 
feltárni és a bemutatáshoz szüksé-
ges infrastruktúrát elhelyezni a te-
rületen – mondta. Úgy vélekedett, 
a kutatás továbbra is sok izgalom-
mal, új leletek előkerülésével ke-

csegtet. Az eddigi turbéki kutatá-
soknak nagy nemzetközi vissz-
hangjuk volt, számos cikk mellett 
tizenöt filmes produkció is készült 
a témában – mutatott rá. 

Pálfi Gábor, a Gül Baba Türbéje 
Örökségvédő Alapítvány operatív 
igazgatója azt mondta, a szervezet 
nagyon fontosnak tartja, hogy se-
gítse az oszmán kori emlékek meg-
őrzését, feltárását, a magyar–török 
történelmi emlékek bemutatását. 
Reményét fejezte ki, hogy a tur-
béki kutatás új fázisa hozzásegít a 
kor és a történelmi események mé-
lyebb megértéséhez, és számos to-
vábbi együttműködésre ad 
lehetőséget. 

Trócsányi András, a PTE Termé-
szettudományi Karának dékánja 
arról szólt, hogy a turbéki eredmé-
nyek nemcsak a kutatásban, hanem 
az oktatásban és a területfejlesztés-
ben is hasznosultak. A kutatásnak 
nagyon kedvező sajtóvisszhangja 
volt, jót tett az egyetemnek, a ku-
tatóknak és általában a tudomány-
nak, emellett hozzájárul a térség 
fejlesztéséhez is – jelentette ki. 

Lábadi Beatrix, a PTE Bölcsé-
szet- és Társadalomtudományi Ka-
rának tudományos és pályázati 
dékánhelyettese azt közölte, hogy 
I. Szulejmán nevét a világon szinte 
mindenki ismeri, a vele összefüg-
gésben Szigetváron előkerült kin-
cseknek lehet turisztikai 
jelentőségük, fontosak ugyanakkor 
a bölcsészettudománynak, mert 
módot nyújtanak, hogy a feltárá-
sokban az egyetem oktatói és hall-
gatói is részt vehessenek. 

Vass Péter (Szigetvárért Tisztes-
séggel Egyesület), Szigetvár pol-
gármestere azt mondta, a türbe 
körüli ásatások újraindulásának 
magyar és török szempontból is 
óriási a jelentősége, mert fontos 
történelmi személyiségek haltak 
meg Szigetvár 1566-os ostroma 
alatt, és lényeges ismerni az ese-
mények lehető legtöbb részletét. 

Ha a kutatás olyan eredmények-
kel zárul, amelyekkel a török és a 
magyar fél is elégedett lesz, az azt 
jelentheti, hogy rengeteg magyar, 
török és más külföldi is felkeresi a 
várost, az ásatások befejeztével a 
nagyközönség előtt is megnyíló, 
Zsibót-Szőlőhegyen található tür-
bét – közölte. Szavai szerint a kör-
nyéket felújítják, megépítik a 
látogatókat kiszolgáló utakat, épü-
leteket, és Szigetvár turisztikai 
szempontból nem 2-3 napos város 
lesz, hanem olyan, ahol a turisták 
egy hetet is szívesen eltöltenek. 

Vass Péter a felszólalásában 
megemlékezett Hóvári Jánosról. 
Felidézte, a tavaly elhunyt törté-
nész-turkológus vezényelte le a 
kormány megbízottjaként az 1566-
os várvédő Zrínyi Miklós halálá-
nak 450. évfordulójára szervezett 
rendezvényeket. Nagy szerepe volt 
abban, hogy a város ismét felkerült 
Európa történelmi térképére, ő és 
segítői munkája révén foglalkozott 
Szigetvárral a The New York 
Times, a National Geographic, kö-
zölt számos cikket, televíziós 
anyagot a magyar média, jelent 
meg sok tudományos értekezés – 
mondta. 
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Szigetvári Szulejmán-kutatások 
Ritka aranypénzt találtak a régészek 

Vinylen is megjelent a Mystery Gang Wild 
50's Nights című albuma, amely a rockabilly 
aranykorát, az ötvenes évek szabad, lázadó 
hangulatát hozza vissza a modern zenei pa-
lettára. 

A GrundRecords gondozásában kiadott  
10 inches hanglemez, a Wild 50's Nights a 
korhű hitelességre törekszik, a zene mellett a 
lemezborító látványelemei, a tipográfia és a 
hanglemezcímke képi világa is a legendás 
Sun Records kiadványai előtt tiszteleg – kö-
zölte a Santos Productions hétfőn az MTI-
vel. 

A nyolcszámos minialbum eredetileg 
2017-ben CD-n jelent meg szerzői kiadásban, 
és most a klasszikus, ötvenes években nagy 
népszerűségnek örvendő középlemez formá-
tumban is elérhető.  

A lemez meghatározó dala a Baby That's 
What I Like, a zenekarvezető-frontember, 
Egri Péter ezzel nyerte meg a Los Angeles-i 
Akademia Music Awards Best of American 
Song szerzői díját. Ez a dal lett a Paraziták a 
Paradicsomban című, 2018-as magyar film 
betétdala. 

Az album valamennyi felvétele az ötvenes 
évek pezsgő amerikai életérzését hozza visz-
sza, miközben a modern technika adta  
lehetőségek révén a hangzás tisztább és erő-
teljesebb.  

A dalokban a rockabilly minden eleme 
megtalálható: a lüktető basszus, a csattogó 
gitár és a lendületes dobok. 

„Számunkra a rockabilly nem egyszerűen 

egy stílus, a zenei és kulturális keretek mé-
lyebb gyökerűek, mint sok ismert rock and 
roll előadó esetében. Nekem az amerikai rock 
and roll kultúrában az 1955-ös esztendő je-
lenti a csúcsévet, de a negyvenes évek végi 
western szving, a korai rhythm and blues, il-
letve a hatvanas évek közepi hangzás is 

masszívan jelen van a zenénkben” – mondta 
Egri Péter korábban az MTI-nek. 

A Mystery Gang eddigi angol nyelvű le-
mezei brit, amerikai és német kiadóknál je-
lentek meg. A zenekar korábban játszott New 
Yorkban a Music Television meghívására, 
fellépett Londonban, Párizsban, Helsinkiben, 

Olaszországban, 2009-ben a ZZ Top előtt ze-
nélt a Papp László Budapest Sportaréná- 
ban.  

A zenekar az Egyesült Államokban film-
hez is írt zenét (a Fly to the Moon a Townies 
című mozi betétdala volt), akárcsak itthon 
(Till Attila Pánikjához). 

A Mystery Gang vinyl albuma a rockabilly aranykorába visz 

Szigetvár 1566 rekonstrukció                  Fotó: kokovon.blogspot.com



A marosvásárhelyi tanácsosok megszavazták az is-
kolák által benyújtott nyertes pályázatokat. Ezek az 
alábbiak:  

1. Alexandru Papiu Ilarian Szakgimnázium, pro-
jekt: Alexandru Papiu Ilarian Szakgimnáziumi 
Napok; 

2. Bolyai Farkas Elméleti Líceum, projekt: Gustav 
Klimttől Kós Károlyig, avagy a bécsi szecesszió kez-
detétől a marosvásárhelyi Kultúrpalota szecessziójáig; 

3. Mihai Eminescu Pedagógiai Főgimnázium, pro-
jekt: Az oktatás nemzetközi napja (nem formális ok-
tatás). Országos konferencia a matematika 
didaktikájáról; 

4. Bolyai Farkas Elméleti Líceum, projekt: Éves ta-
lálkozó a testvériskolával, a bajai III. Béla Gimnázi-
ummal; 

5. Művészeti Középiskola, projekt: A zene nemzet-
közi napja – híd az országok és generációk között; 

6. Református Kollégium, projekt: 30 év a maros-
vásárhelyi oktatás szolgálatában; 

7. Serafim Duicu Általános Iskola – 12. Számú 

Napközi Otthonos Óvoda, projekt: Europuzzle – egy-
ség a sokféleségben – Nemzetközi tapasztalatcsere, 
Románia–Magyarország; 

8. Alexandru Papiu Ilarian Szakgimnázium, pro-
jekt: Alexandru Papiu Ilarian megyék közötti mate-
matikaverseny, 26. kiadás; 

9. Bolyai Farkas Elméleti Líceum, projekt: A római 
katolikus oktatás huszadik évfordulójának megünnep-
lése;  

10. Bolyai Farkas Elméleti Líceum, projekt: Ta-
pasztalatcsere és részvétel a mariazelli zarándoklaton; 

11. Traian Vuia Szakképző Líceum, projekt: Mi is 
tehetségesek vagyunk! – Hairdresser Open 2024 nem-
zetközi fodrászverseny. 

Az iskolák az elért pontszámtól függően a helyi 
költségvetésből kapják meg a nyertes projektekre 
szánt összegeket. A tervekre elkülönített teljes költ-
ségvetés 218.446 lej. 

 
 A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal  

bel- és külkapcsolati osztálya

„Csillag volt, mert 
szívből szeretett, 
S mi úgy szerettük, 
ahogy csak lehetett. 
Elment tőlünk, mint a 
lenyugvó nap, 
De szívünkben él, és 
örökre ott marad.” 

Fájó szívvel emlékezünk  
a drága jó feleségre, szere- 
tett édesanyára, testvérre, 
rokonra, ismerősre, szom-
szédra, a havadtői születésű   

VASS  KRISZTINÁRA 
(MAGDI) 

szül. Szombati 
halálának 6. évfordulóján, 
akinek áldott jó szíve utoljára dobbant, dolgos két keze örökre 
megpihent. 
Nyugodj békében, drága jó lélek, mosolygós arcod mindig a 
szívünkben él. 

Bánatos férje, Dezső,  
imádott lánya, Judit,  

élettársa, Árpád, testvérei. (-I)

MEGEMLÉKEZÉS

Eldőlt, melyek a nyertes iskolai projektek 

Kérvényezte a román állam-
polgárságot Dominic Fritz, 
Temesvár Németországban 
született, romániai felme-
nőkkel nem rendelkező pol-
gármestere – jelentette be 
csütörtökön Facebook-olda-
lán a politikus. 

A bánsági nagyváros élén ősztől 
már a második mandátumát töltő 
41 éves politikus azt írta, hogy csü-
törtökön kérvényezte a román ál-
lampolgárságot, miután már 
teljesültek az ehhez szükséges fel-
tételek. 

Úgy fogalmazott, régóta úgy 
érzi, hogy része a romániai közös-
ségnek, de a román útlevél meg-
szerzése majd hivatalosan is 
igazolja ezt. „Jó és rossz oldalaival 
együtt szeretem Romániát, és hi-
szek a potenciáljában, veletek 
együtt akarom alakítani a sorsát” – 

írta bejegyzésében az ellenzéki 
Mentsétek Meg Romániát Szövet-
ség (USR) politikusa. 

Emlékeztetett arra, hogy 19 éve-
sen érkezett Romániába, és örömét 
fejezte ki amiatt, hogy „fekete-
erdei román-németként” lehet te-
mesvári. 

Dominic Fritz a németországi 
Lörrach településen született, 
2003-ban járt először Romániában 
önkéntesként. Politológiát tanult 
Németországban, Franciaország-
ban és Nagy-Britanniában. 

2016 és 2019 között Horst Köh-
ler német államfő tanácsadója és 
kabinetfőnöke volt. Ez idő alatt is 
évente többször visszatért Temes-
várra különböző szociális és kultu-
rális projektek miatt, majd lakást 
vásárolt a városban. 

A román politikával 2017-ben 
kezdett foglalkozni, belépett az 

USR-be, és 2020-ban a párt temes-
vári polgármesterjelöltje lett. Mi-
után nem román állampolgár, egy 
olyan jogszabály révén tudott elin-
dulni a polgármesterségért, amely 
lehetővé teszi, hogy bármely uniós 
állampolgár indulhat polgármesteri 
tisztségért Romániában, ha lakosa 
az adott településnek. 

2020-ban a szavazatok 54 száza-
lékával lett Temesvár polgármes-
tere. A most június 9-i helyhatósági 
választásokon 49 százalékkal újrá-
zott, így ősztől újabb négy évig ő 
áll a bánsági nagyváros élén.  

Jelöltségét a Romániai Magyar 
Demokrata Szövetség (RMDSZ) 
és a többi kisebbségi szervezet is 
támogatta, így a mintegy 3,3 szá-
zalékos temesvári magyarságnak 
az őt támogató koalíció tagjaként 
sikerült ismét képviselőt bejuttat-
nia a helyi önkormányzatba. (MTI)

Kérvényezte a román állampolgárságot  
Temesvár német nemzetiségű polgármestere 

Július 5-én, pénteken Koronka községben két in-
gatlanban is tűz ütött ki. Éjszaka 0.30 óra körül a ma-
rosvásárhelyi tűzoltókat a Tholdalagi Mihály utcába 
riasztották egy lakóházban keletkezett tűz miatt. 

A tűzoltók négy tűzoltóautóval, egy mentőautóval 
és SMURD-csapattal érkeztek a helyszínre, ahol meg-
állapították, hogy a lakóház mintegy 80 négyzetmé-
teren leégett – tájékoztatott a Maros megyei tűzol- 
tóság sajtóosztálya.  

A gyorsan terjedő lángokat körülbelül két óra eltel-
tével sikerült eloltani. 

Az anyagi kár jelentős, de sem sérültről, sem orvosi 
ellátásra szoruló személyről nem érkezett jelentés.  

 
Székelybósban is tűz ütött ki 

Ugyanaznap 11 óra körül a Koronka községi Szé-
kelybósban ugyancsak egy lakóházban keletkezett tűz 
oltásához riasztották a tűzoltókat. (pálosy) 

Tűzesetek Koronka községben 
Leégett egy lakóház Koronkában 

A TORDAI CÉG alkalmaz MÉSZÁROST. Tel. 0744-644-
026. (-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 

hiába szállnak árnyak, álmok, évek, 

ők itt maradnak bennünk csöndesen még...” 

Szomorú szívvel emlékezünk  
PÁSZTOR KATALINRA (KATICÁRA). 

Szerettei. (23330-I)

A hirdetési  rovatban megjelent  közlemények,  reklámok 
tartalmáért  a  hirdetésfeladó vál lal ja   

a  fe le lősséget!

MINDENFÉLE 

TETŐJAVÍTÁS, kültéri, beltéri festés,  limlom elhordása, bármilyen javítás, 
kedvezmény 12%. Tel. 0759-645-413. (23378) 

KEMÉNY tűzifa eladó, házhoz szállítással. Tel. 0745-793-465. (23441)

Fotó: ISU



Hamarosan rovarirtás lesz  
Marosvásárhelyen 

A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft. 
a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vo-
natkozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 24. sz. szerződés alap-
ján július 15-től 19-ig, 22–04 óra között rovarirtást végez 
Marosvásárhely köz- és magánterületein.  

A felhasználandó szer a CYMINA SUPER (50 ml/10.000 m2). 
Kérjük a városlakókat, különösen a gyermekeket, az időseket, a 

szívbetegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra aller-
giás személyeket, hogy tegyenek meg mindent annak érdekében, hogy 
a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük 
továbbá az utcavonaltól legtöbb 20 méter távolságra lévő ablakkal 
rendelkező lakások tulajdonosait, hogy július 15-től 19-ig 22 és haj-
nali 4 óra között tartsák zárva ablakaikat. 

Ha belélegezte a szert, vagy a bőrrel, szemmel érintkezett, esetleg 
lenyelte, a következő intézkedéseket kell betartani:  

Belélegzéskor az illető menjen friss levegőre. Ha nehezen lélegzik, 
forduljon orvoshoz.  

Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. 
A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, 
forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ru-
haneműt.  

Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket) azon-
nal alaposan öblítse ki vízzel legalább 15 percig a szemet (tágra 
nyitva). Forduljon orvoshoz, ha a probléma továbbra is fennáll.  

Lenyeléskor azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást. 
Soha ne próbáljunk szájon át beadni valamit annak, aki eszméletlen. 

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintéz-
kedéseket.  

További információért, kérjük, hívják a 0265/256-004-es  
telefonszámot; e-mail: coralmures@coralimpex.ro. 

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
versenyvizsgával felvesz  

• két poggyászkezelőt (operator handling) –  
COR-kód 315507.  

A versenyvizsga időpontja: július 30., 10 óra. 
A feliratkozás határideje: július 22., 15 óra. 

Bővebb tájékoztatás a www.transylvaniaairport.ro honlapon 
vagy a 0265-328-888-as telefonszámon. 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es  
telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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